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国内主要大宗商品涨跌观测 

 
数据截至 2019/4/30 15:00 

国内主要大宗商品基差率 
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序号 品种 收盘价 现货价 基差 基差率

1 玻璃 1354.0 1581.7 227.7 16.81%

2 苹果 8126.0 9400.0 1274.0 15.68%

3 焦煤 1352.0 1560.0 208.0 15.38%

4 螺纹钢 3828.0 4299.0 471.0 12.30%

5 PTA 5988.0 6600.0 612.0 10.22%

6 豆粕 2569.0 2769.0 200.0 7.79%

7 热轧卷板 3789.0 4070.0 281.0 7.42%

8 铁矿石 639.0 679.8 40.8 6.38%

9 聚丙烯 8682.0 9100.0 418.0 4.81%

10 菜籽油 6822.0 7137.5 315.5 4.62%

11 焦炭 2046.5 2126.9 80.4 3.93%

12 白糖 5122.0 5315.0 193.0 3.77%

13 玉米淀粉 2377.0 2430.0 53.0 2.23%

14 镍 97810.0 99700.0 1890.0 1.93%

15 菜籽粕 2183.0 2217.5 34.5 1.58%

16 硅铁 6056.0 6150.0 94.0 1.55%

17 塑料 8305.0 8400.0 95.0 1.14%

18 PVC 7045.0 7100.0 55.0 0.78%

19 锌 21845.0 21940.0 95.0 0.43%

20 棉花 15600.0 15642.0 42.0 0.27%

21 锰硅 7290.0 7300.0 10.0 0.14%

22 铝 14175.0 14190.0 15.0 0.11%

23 铅 16685.0 16700.0 15.0 0.09%

24 动力煤 616.2 616.0 -0.2 -0.03%

25 铜 48930.0 48905.0 -25.0 -0.05%

26 沥青 3608.0 3600.0 -8.0 -0.22%

27 黄金 281.6 280.9 -0.7 -0.24%

28 白银 3534.0 3517.0 -17.0 -0.48%

29 豆一 3378.0 3349.5 -28.5 -0.84%

30 锡 148590.0 146750.0 -1840.0 -1.24%

31 豆油 5374.0 5234.7 -139.3 -2.59%

32 棕榈油 4496.0 4373.3 -122.7 -2.73%

33 甲醇 2398.0 2330.0 -68.0 -2.84%

34 鸡蛋 4303.0 4000.0 -303.0 -7.04%

35 原油 487.6 446.8 -40.8 -8.37%

36 天然橡胶 11700.0 10700.0 -1000.0 -8.55%

37 玉米 1916.0 1710.0 -206.0 -10.75%



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 679.8 708.0 639.0 588.0

焦煤 1560.0 1393.5 1352.0 1316.0

焦炭 2126.9 2068.5 2046.5 2010.0

锰硅 7300.0 7000.0 7290.0 7098.0

硅铁 6150.0 6010.0 6056.0 6006.0

螺纹钢 4299.0 4191.0 3828.0 3543.0

热轧卷板 4070.0 4061.0 3789.0 3564.0

黄金 280.9 281.6 282.7 284.8

白银 3517.0 3534.0 3563.0 3587.0

PVC 7100.0 7200.0 7045.0 6870.0

玻璃 1581.7 1354.0 1364.0 1321.0

铜 48905.0 48880.0 48930.0 48950.0

铝 14190.0 14160.0 14175.0 14180.0

锌 21940.0 21845.0 21635.0 21430.0

铅 16700.0 16655.0 16685.0 16615.0

镍 99700.0 97810.0 97550.0 97320.0

锡 146750.0 146700.0 148590.0 149560.0

动力煤 616.0 621.8 616.2 607.0

原油 620.0 487.6 486.0 483.6

沥青 3600.0 3608.0 3628.0 3634.0

甲醇 2330.0 2398.0 2438.0 2481.0

聚丙烯 10750.0 8819.0 8682.0 8409.0

塑料 8400.0 8335.0 8305.0 8220.0

天然橡胶 10700.0 11395.0 11700.0 12820.0

豆一 3349.5 3269.0 3378.0 3383.0

豆粕 2769.0 2511.0 2569.0 2645.0

菜粕 2217.5 2183.0 2163.0 2105.0

豆油 5234.7 5242.0 5374.0 5530.0

棕榈油 4373.3 4214.0 4496.0 4662.0

菜籽油 7137.5 6906.0 6822.0 6805.0

PTA 6600.0 6294.0 5988.0 5618.0

棉花 15643.0 15140.0 15600.0 16195.0

白糖 5315.0 5085.0 5122.0 5175.0

鸡蛋 4000.0 3719.0 4303.0 3994.0

苹果 8400.0 12568.0 8126.0 7930.0

玉米 1710.0 1903.0 1916.0 1931.0

玉米淀粉 2430.0 2256.0 2377.0 2385.0

备注：红色为主力合约

油脂油料

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工



 
 

宏观重点提示 

重点关注：减税降费；经济数据；贸易谈判。 

交易提示：中国 4月官方制造业 PMI为 50.1，比上月回落 0.4个百分点，继续保持在扩张区间。中国 4月官方非制造

业 PMI为 54.3，前值 54.8，连续 4 个月稳定在 54%以上。中国 4月财新制造业 PMI为 50.2，较 3月回落

0.6个百分点，连续两个月处于扩张区间，但扩张幅度有所减弱。 

盘面影响：4月份 PMI数据春节扰动较小，显示经济复苏势头较弱。预计股市已见市场底，建议逢低配置指数期货。 

 

油化工重点提示 

重点关注：EIA数据；委内瑞拉局势。 

交易提示：上周发布的 EIA数据显示，截至 4月 26日当周美国商业原油库存增加 993.4万桶，美国原油产量增加 10

万桶/日至 1230 万桶/日；4 月末委内瑞拉发生烈度很低的未遂政变，委内瑞拉政府在 5 月初启动全国对

话，显示局势目前依然受控。 

盘面影响：美国原油库存大增，产量创纪录，部分抵消制裁和 OPEC+减产的影响。短期原油价格震荡偏弱的概率较大。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：甲醇装置停车 

交易提示：现货价格持稳，山东有 60 万吨/年产量的装置停车检修。开工率由于春季检修继续下滑，回落至 62%附

近。上周库存继续回落，华东港口库存小幅下滑 0.35 万吨，而华南港口库存也下降了 1.22 万吨，合计

库存回落至 74.33万吨。 

盘面影响：尽管当前传统下游需求依旧偏弱且库存偏高，但临近春季检修，不宜过分悲观。 

 

黑色金属重点提示 

重点关注：现货成交情况。 

交易提示：昨日上海地区主流钢厂资源价格持稳，没有动，目前报价 4100 左右，钢厂反馈因暴雨影响，成交不好，

市场贸易价4110成交一般，4100成交稍微好一点。。北材资源价格继续保持稳定，报价4030-4050成交，

盘中没啥波动，比较稳，商家说成交和前一天差不多。 

盘面影响：贸易再起波澜，螺纹钢价格有自高位回调的可能。 

 

 



 
 

农产品重点提示 

重点关注：马棕油出口量。 

交易提示：据船运调查机构 AmSpec 马来西亚公司称，马来西亚 4 月份前 25 天棕榈油出口量为 126 万吨，环比增加

8.9%。 

盘面影响：马来西亚令吉汇率下降以及马棕油出口维持零关税，提振马棕油需求；而 2019 年马棕油产能预增，叠加

原油价格大跌，对棕榈油构成压力，短期棕榈油市场维持横盘整理为主。 

 

软商品重点提示 

重点关注：储备棉轮出日报；棉花购销周报。 

交易提示：5月 5日，中国储备棉管理有限公司计划挂牌出库销售储备棉 1万吨，成交均价 14893 元/吨，折 3128价

格 16220元/吨，当日成交最高价 15650元/吨，最低价 13930元/吨。据国家棉花市场监测系统对 14省区

57县市 1140户农户调查数据显示，截至 2019年 5月 5日，全国新棉采摘基本结束；全国交售率为 99.6%，

同比提高 0.5个百分点，较过去四年均值提高 1.2个百分点，其中新疆交售率为 100%。 

盘面影响：中美贸易磋商进展再填变数，五一假期美棉大幅下挫，将拖累郑棉，待郑棉回调企稳后，可多单介入。 

 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。  

交易提示： 

（1）截至 2019 年 4 月 30 日，50ETF 期权当日成交量认沽认购比为 84.20%，较上一个交易日 81.68%上升了 2.52个百

分点。标的价格从高点回落，而看涨、看跌期权成交量变化显著，建议暂时观望。 

（2）截至 2019 年 4 月 30 日，玉米期货主力合约对应的平值期权隐含波动率为 9.59%，较上一交易日 10.16%下降了

0.57个百分点。短期回落概率较大波动率下行，建议持有做空波动率头寸。 

（3）截至 2019 年 4 月 30 日，豆粕期货主力合约平值期权隐含波动率为 15.73%，较上一交易日 18.53%下降了 2.8 个

百分点。豆粕基本面偏空，建议短期构建熊市价差。 

 

外汇重点提示 

重点关注：欧元区 4月 CPI 

交易提示：欧元区 4月 CPI录得 1.7%，好于市场预期的 1.6%，以及前值的 1.4%，为 18年 12月以来的最佳表现。 

盘面影响：通胀数据转好有助于欧央行改善对经济状况的预估，持续的好转将使欧央行考虑改变货币政策路径，从

而提振欧元表现。 
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